

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Chi bộ quý I năm 2026

Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Chi bộ Trường Mầm non Nam Thanh nhiệm kỳ 2025 – 2030, Chi bộ Trường Mầm non Nam Thanh báo cáo kết quả thực hiện trong quý I năm 2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Chi bộ Trường Mầm non Nam Thanh hiện có 23 đảng viên; đội ngũ đảng viên có tinh thần đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành.

Trong quý, Chi bộ đã tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với việc phát huy dân chủ trong sinh hoạt chi bộ và trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Chi bộ đã tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên về thực hiện Quy chế dân chủ đến toàn thể đảng viên.

Đưa nội dung thực hiện dân chủ vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; phát huy vai trò, trách nhiệm của Chi ủy, Bí thư và đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ.

2. Thực hiện công khai trong chi bộ

Chi bộ đã thực hiện công khai đầy đủ các nội dung theo quy chế, gồm:

Chủ trương, nghị quyết của Đảng và các văn bản chỉ đạo của cấp trên;

Kế hoạch công tác tháng, học kỳ và các nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường;

Kế hoạch kiểm tra, giám sát và kết quả kiểm tra, giám sát;

Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên;

Nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá viên chức.

Việc công khai được thực hiện thông qua các cuộc họp chi bộ, họp hội đồng và thông báo tại đơn vị.

3. Phát huy quyền làm chủ của đảng viên

Đảng viên được tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến đối với các nhiệm vụ trọng tâm của chi bộ và nhà trường.

Các ý kiến, kiến nghị của đảng viên được Chi ủy tiếp thu, xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

Đảng viên thực hiện tốt vai trò giám sát trong thực hiện nhiệm vụ, giữ gìn đoàn kết nội bộ.

4. Thực hiện chế độ sinh hoạt chi bộ

Duy trì sinh hoạt Chi ủy, sinh hoạt chi bộ đúng định kỳ.

Nội dung sinh hoạt được chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo chất lượng.

Thực hiện đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ hằng tháng theo quy định.

5. Vai trò phối hợp của các đoàn thể

Cấp ủy, Ban giám hiệu và các tổ chức đoàn thể phối hợp tốt với Chi bộ trong tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện Quy chế dân chủ.

Phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Chi bộ thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ trong hoạt động.

Nội bộ đoàn kết, thống nhất; đảng viên chấp hành tốt các quy định.

Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của chi bộ được thực hiện đầy đủ.

2. Hạn chế

Việc tham gia góp ý của một số đảng viên có lúc còn hạn chế.

Công tác tuyên truyền một số nội dung chưa thật sự thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ SAU

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ trong hoạt động của chi bộ.

Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và vai trò nêu gương của đảng viên.

Thực hiện tốt công khai, minh bạch trong các hoạt động của chi bộ và nhà trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đảng viên.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường Nam Thanh (B/c),
- UBKT Đảng ủy, Ban XDD,
- Chi ủy chi bộ,
- Lưu: CB.

T/M CHI BỘ



Nguyễn Thị Nhàn